柳 江 县
文 化 和 体 育 局 文 件

江文体字〔2011〕6号

关于公布第三次全国文物普查不可移动文物
名录的通知

各乡镇人民政府，县直各办、局，各企事业单位：
柳江县第三次全国文物普查工作在县委、县政府的高度重视和正确领导下，经县三普办的精心准备和普查组的艰苦努力，截至2009年12月，已全部完成野外普查阶段的工作，2010年3月通过了国家、自治区文物局的验收。我县的野外普查工作于二00八年七月正式启动，普查队深入到全县12个乡镇112个村(居)委1060多个自然屯进行拉网式的普查。行政村到达率100%，调查覆盖率达到100%。共登记不可移动文物88处，其中复查22处，新发现和登记野外不可移动文物66处，消失不可移动文物27处，采集标本20件，绘图88张，拍摄照片426张，较好地完成了野外普查阶段的工作任务和目标。2011年6月，完成了普查资料的整理及数据填报，按照国家、自治区文物局的要求，现将普查登记的不可移动文物名录予以公布。根据国务院《关于开展第三次全国文物普查的通知》（国发〔2007〕9号）的规定，普查登记的不可移动文物受《中华人民共和国文物保护法》的保护，任何单位和个人对不可移动文物进行修缮、迁移、重建、拆除或进行可能影响不可移动文物安全及其环境的活动，须履行相应的报批手续。

附件：柳江县第三次全国文物普查不可移动文物名录

二0一一年十月八日

主题词：文物普查   △不可移动文物  名录  通知
抄报：柳州市文化局
柳江县文化和体育局                2011年10月8日印发
                                        （共印200份）
—- 2 -—

附件
柳江县第三次全国文物普查不可移动文物名录
（区级3处、县级14处）
	编号
	名称
	年代
	级别
	类别
	地址及位置

	0001
	“柳江人”遗址
	旧石器时代
	区级
	古遗址
	柳江县新兴农场场部驻地东面1公里的“通天岩”内

	0002
	隆盛“九厅十八井”
	清
	区级
	古建筑
	柳江县进德镇三千村龙胜屯

	0003
	新安汉墓群
	东汉
	区级
	古墓葬
	柳江县白沙乡新安村小田头至崖尾屯之间

	0004
	中共桂柳区工委、广西省农委会议旧址
	近现代
	县级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县成团镇灵江村水灵屯

	0005
	“广西省工委机关”旧址
	中华民国
	县级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县穿山镇板塘村板塘屯西150米处

	0006
	拉寨公议乡规石碑刻
	清
	县级
	石窟寺及石刻
	柳江县三都镇觉山村拉在屯

	0007
	庙公山遗址
	旧石器时代
	县级
	古遗址
	柳江县拉堡镇木罗村木罗屯

	0008
	卧龙岩摩崖石刻
	南宋
	县级
	石窟寺及石刻
	柳江县里高镇西北2公里的橹锅山腰崖壁上

	0009
	甘前岩遗址
	新石器时代
	县级
	古遗址
	柳江县土博镇四案村四案屯东北2公里甘前山甘前岩内

	0010
	酒壶山遗址
	旧石器时代
	县级
	古遗址
	柳江县百朋镇百朋村矮山屯前酒壶山脚

	0011
	酒壶山摩崖石刻
	清代
	县级
	石窟寺及石刻
	柳江县百朋镇百朋村矮山屯西500米的酒壶山上

	0012
	穿山古城址
	明、清
	县级
	古遗址
	柳江县穿山镇北面一公里处

	0013
	流山古城址
	宋、明
	县级
	古遗址
	柳江县流山镇码头村西南1公里处

	0014
	立冲南窑
	南宋
	县级
	古遗址
	柳江县里雍镇立冲村立冲沟西丘陵上

	0015
	立冲白坟古窑址
	南宋
	县级
	古遗址
	柳江县里雍镇立冲村立冲屯5队正北1公里处

	0016
	立冲那顾坪古窑址
	南宋
	县级
	古遗址
	柳江县里雍镇立冲村委西北面600米

	0017
	立冲瓦窑坪古窑址
	南宋
	县级
	古遗址
	柳江县里雍镇立冲村白沙尾屯东北面400米处

柳江县第三次全国文物普查不可移动文物名录（未定级71处）

	编号
	名称
	年代
	级别
	类别
	地址及位置

	0001
	何善柏夫妇墓
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县进德镇龙新村龙朝屯南面

	0002
	北弓水库
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县成团镇北弓村波六屯西200米处

	0003
	洛吉“百人墓”
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县流山镇流山村洛吉屯东100米的洛吉山北麓

	0004
	中塘迅古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县里雍镇长沙村中塘讯屯

	0005
	下洲古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县洛满镇古洲村下洲屯

	0006
	龙怀水库
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县洛满镇福塘村黄晓屯西南1000米处

	0007
	边山古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县三都镇三都村边山屯

	0008
	李家祠堂
	明末清初
	未定级
	古建筑
	柳江县流山镇流山村李家屯

	0009
	逢吉石拱桥
	二十世纪七十年代
	未定级
	其它
	柳江县流山镇广荣村逢吉屯和山头屯间的逢吉河上

	0010
	朝阳渡槽
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县成团镇灵江村朝阳屯

	0011
	水灵屯古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县成团镇灵江村水灵屯

	0012
	熊氏古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县成团镇成团村金磊屯

	0013
	龙头村清墓
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县成团镇成团村龙头屯北500米处

	0014
	刘家祠堂
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县拉堡镇木罗村上渡屯

	0015
	钟氏古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县拉堡镇木罗村木罗屯

	0016
	郑氏民居群
	清代
	未定级
	古建筑
	柳江县拉堡镇木罗村木罗屯三组

	0017
	覃连芳水碾旧址
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县百朋镇琴屯村马潮屯前100米处

	0018
	覃连芳故居
	清末民初
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县百朋镇琴屯村金陵屯

	0019
	覃连芳墓
	现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县百朋镇琴屯村金陵屯后100米的金陵山腰

	0020
	里团古民居
	中华民国
	未定级
	古建筑
	柳江县百朋镇里团村里团屯

	0021
	里团水库
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县百朋镇里团村里团屯

	0022
	蚂拐岩遗址
	旧石器时代
	未定级
	古遗址
	柳江县穿山镇仁安村仁安屯波台弄蚂拐岩内

	0023
	芭芒屯客家围屋
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇沙子村芭芒屯

	0024
	多仁石板路遗址
	清
	未定级
	古遗址
	柳江县进德镇沙子村石山屯西北500米的一条小溪上

	0025
	鬼子坳战役旧址
	民国三十四年（1945年）
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县里高镇板六村东500米处

	0026
	德义庙旧址
	清
	未定级
	古遗址
	柳江县三都镇板江村芭等屯东南500米处

	0027
	韦银豹夫妇墓
	明
	未定级
	古墓葬
	柳江县三都镇板江村芭等屯东500米的天马山南麓

	0028
	韦银殿公墓陵
	明
	未定级
	古墓葬
	柳江县三都镇板江村北3公里的墓公岭腹

	0029
	墓公岭登仕郎墓群
	清至中
华民国
	未定级
	古墓葬
	柳江县三都镇板江村北3公里的墓公岭腹

	0030
	里贡清墓群
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县三都镇里贡村里贡屯西北3公里的虎山南麓

	0031
	工农水库
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县三都镇工农村北700米

	0032
	新村石拱渡槽
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县三都镇工农村白山屯前

	0033
	韦国元墓
	清道光
	未定级
	古墓葬
	柳江县三都镇白见村长塘屯东北300米的金银山西南麓

	0034
	韦思墓
	明
	未定级
	古墓葬
	柳江县三都镇觉山村拉在屯西北1公里的屯排山北麓

	0035
	韦银铜墓
	明
	未定级
	古墓葬
	柳江县三都镇龙兴村龙兴屯北2公里的马鞍山东南麓

	0036
	佳偶福禄庙
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县土博镇四案村佳偶屯北200米的一块坡地上

	0037
	黄甘古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县土博镇甘贡村黄甘屯

	0038
	韦宏金墓
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县土博镇琴怀村琴怀屯东北2公里的台地上

	0039
	刘家屯古民居群
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇江中村刘家屯南面

	0040
	土垢屯古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇四连村土垢屯南面

	0041
	罗老太君之墓
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县进德镇四连村高龙岭西面

	0042
	五眼桥
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇槎山村星光屯北面

	0043
	星光屯古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇槎山村星光屯中间

	0044
	燕尾桥
	中华民国
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇进德村大桥屯西面

	0045
	山前钟家古屋
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇槎山村山前屯西面

	0046
	山前凌家古屋
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇槎山村山前屯西面

	0047
	武馆曾家古屋
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇三千村武馆屯中部

	0048
	三千谢家古屋
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇三千村三千屯

	0049
	沙子孔桥
	中华民国
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇沙子村田心屯北面

	0050
	刘弼一墓
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县进德镇龙新村龙朝屯西北边龙朝岭东南面

	0051
	胡氏家族墓群
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县里高镇里高卫生院东面围墙外

	0052
	白鹅下屯公议碑
	清
	未定级
	石窟寺及石刻
	柳江县成团镇白露村白鹅下屯内

	0053
	洛满观音禅寺
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县洛满镇洛满街龙潭北20米

	0054
	覃大业夫妇及其儿子合葬墓
	明
	未定级
	[bookmark: _GoBack]古墓葬
	柳江县洛满镇凤山村凤岭屯北1000米的连花岭北麓

	0055
	董氏古民居群
	清末—民国初年
	未定级
	古建筑
	柳江县成团镇两河村岩口屯

	0056
	竹山古屋
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县穿山镇竹山村委竹山屯东面

	0057
	穿山十一位烈士墓
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县穿山镇穿山村雄良屯东面的芭落岭上

	0058
	忠良祠旧址
	清
	未定级
	古遗址
	柳江县穿山镇定山吉村芭谋屯东500米处

	0059
	基隆刘家祠堂
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县拉堡镇基隆村下屯中部

	0060
	百朋十七位烈士墓
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县百朋镇西南面的凉山山腰

	0061
	盘古庙
	清
	未定级
	古遗址
	柳江县穿山镇仁安村委初六屯南面

	0062
	马朝诰封碑
	清
	未定级
	石窟寺及石刻
	柳江县白沙乡白沙村马朝屯东侧

	0063
	马朝屯清墓
	清
	未定级
	古墓葬
	柳江县白沙乡白沙村马朝屯东

	0064
	里雍烈士墓
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县里雍镇里雍居委南面200米的老虎岭东麓

	0065
	陈度墓
	明
	未定级
	古墓葬
	柳江县白沙乡白沙村大化屯北500米的岭地上

	0066
	立冲屯郑氏古民居
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县里雍镇立冲村立冲屯

	0067
	六利烈士陵园
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县成团镇里湾村大江屯南500米处

	0068
	大桥屯石拱桥
	清
	未定级
	古建筑
	柳江县流山镇流塘村大桥屯西南200米

	0069
	渡村青铜器出土点
	战国时期
	未定级
	古遗址
	柳江县拉堡镇木罗村中渡屯北面50米

	0070
	龙胜桥
	清晚期
	未定级
	古建筑
	柳江县进德镇三千村龙胜屯东北面400米处

	0071
	铜鼓岭烈士陵园
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	柳江县拉堡镇北3公里的莲塘岭上